
Faculté Sciences Pharmaceutiques 

Modification des Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences 

(M3C) suite à la crise sanitaire liée au COVID-19 

Le Président 

Vu le code de l'éducation, notamment les articles L. 613-1, L. 712-6-1 ; 

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie de covid-19, 

notamment son article 11 ; 

Vu l'ordonnance n° 2020-351 du 27 mars 2020 relative à l'organisation des examens et 

concours pendant la crise sanitaire née de l'épidémie de covid-19, notamment ses articles 2 

et 3; 

Vu la délibération n°2019-46 du Conseil d'administration en date du 8 juillet 2019 approuvant 

les propositions de la Commission de la formation et de la vie universitaire en date du 27 

juin 2019 portant sur les modalités de contrôle et de connaissances en licence et master ; 

Vu la délibération n°2020-01 du 9 avril 2020 de la Commission de la formation et de la vie 

universitaire ; 

Vu la délibération n°2016-30 du Conseil d'administration en date du 9 mai 2016 portant 

élection de P. Vendrix à la présidence de l'université de Tours ; 

Vu l'avis du directeur de composante ; 

DECIDE 

Article 1 : Les modalités de contrôle des connaissances et des compétences de 

l'UFR Sciences Pharmaceutiques sont modifiées comme suit : 

Diplômes d'université (DU) et inter universitaires (DIU) 

DU Phytothérapie et aromathérapie 

DU Reconversion à la pratique de l'exercice officinal 

DU Rebond 

Pharmacie 

Première année commune aux études de santé - PACES 

Diplôme de Formation Générale en Sciences Pharmaceutiques 

Diplôme de Formation Approfondie en Sciences Pharmaceutiques : 

o Filière officine

o Filière internat

o Filière industrie

Article 2 : Les nouvelles modalités de contrôle des connaissances et des 

compétences sont annexées à la présente décision. 







Faculté de pharmacie de Tours

Semaine 1 au 5 Juin

Session 1 : 
Anglais : CC = 100 % effectué
Module d’orientation professionnelle + compétence numérique + rédactionnelle : CC = 100 % effectué
Module d’enseignement spécifique + compétence numérique + rédactionnelle : Neutralisé
Module Sciences fondamentales : Ecrit = 30 minutes

Session 2 :
Oral : 30 minutes

Examens / MCC - 1ère session
Répartition en groupe car certains stagiaires sont des professionnels de santé en poste à l'hopital 

Examens / MCC - DU Rebond



Faculté de pharmacie de Tours

DU Phytothérapie
Répartition en groupe car certains stagiaires sont des professionnels de santé en poste à l'hopital 

Session 1 : Groupe A : 4 Juin - Groupe B : 21 au 25 Septembre, écrit 2 heures
Session 2 : 12 au 16 Octobre, écrit 2 heures

Examens / MCC - DU Phytothérapie



Faculté de pharmacie de Tours

DU Reconversion pratique à l'exercice officinale
Répartition en groupe car certains stagiaires sont des professionnels de santé en poste à l'hopital 

Session 1 : oral de 30 minutes
Session 2 : oral de 30 minutes

Examens / MCC - DU RPEO



Faculté de pharmacie de Tours

1ère session du 25 au  30 Mai 2020 / 2ème session du 22 au 30 Juin 2020
sauf précison particulière 6ème année et DU

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

Procaryotes
100 % ET

Ecrit
45 minutes

20 Ecrit 40 minutes

Règne végétal et fongique
100 % ET

Ecrit
45 minutes

20 Ecrit 40 minutes

UE 2.2 Voie d’accès Biochimie et Bio-ingénierie végétale 100 % ET 20 Ecrit 45 minutes

UE 2.5 Sciences du médicament Formulation et fabrication S4
100 % ET

Ecrit
1 heure

40 Ecrit 30 minutes

UE 2.6 UEL S4 UEL S4
Ecrit

1 heure
50

UE 2.7 Anglais Anglais

50 % CC et 
50 % ET

Ecrit
1 heure

40
Ecrit 
QCM

30 minutes

Hématologie
100 % ET

Ecrit
1 heure

40
Ecrit
QCM

45 minutes

Biochimie
100 % ET

Ecrit
1 heure

40
Ecrit
QCM

45 minutes

Immunologie
100 % ET

Ecrit
1 heure

40 QCM 45 minutes

UE 2.9 Sciences analytiques (II) Chimie analytique - contrôle qualité
100 % ET

Ecrit
1 h 30

50
Ecrit TEST 
Moddle

45 minutes

UE 2.10 Sciences Pharmacologiques Pharmacologie

70 % ET et 30 
% CC
Ecrit

 2 heures

90 Ecrit 1 heure

STAGE d'initiation 
Durée non modifiée : 1 mois
Période : entre la fin de la 1ère session d'examen et la fin août
Fractionnement possible en 2 périodes .
Validation : par le Maître de stage à l'aide d'un grille d'évaluation fournie par la Faculté
2ème session : oral le 31 Août

UE 2.8 Sciences biologiques (II)

Examens / MCC - 1ère session
2ème année - 2019/2020

UE 2.1 Biodiversité

Distanciel
UE EP

Nature + 
durée 

épreuve TH

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 2ème année - 1ère session



Faculté de pharmacie de Tours

MCC adaptées

Barème Barème Distanciel

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée TP Nature / durée

UE 3.5 - Anglais Anglais

50 % CC et 
50 % ET

Ecrit
1 heure

60 CC = 100 % / / /

UE 3.6 UEL S6 UEL S6
Ecrit

1 heure
50 / / / / /

UE 3.7 
Infectiologie 

Clinique
Infectiologie Clinique

2/3 ET et 1/3 
CC

Ecrit
2 heures

90 Ecrit ET : 1h30 CC : 30 minutes

Bactériologie
50 % CC et 50 % ET

Parasitologie
25 % CC et 75 % ET

50 Ecrit 15 min

UE 3.8 Douleur 
et SNC

Douleur et SNC

30 % CC et 
70 % ET

Ecrit
1 heure

120 Ecrit 1 heure 100 % CC 20

UE 3.9 Info. 
Med. et Com.

Info. Med. et Com. 100 % CC 40 CC = 100 % / / / /

3.10 Santé 
Publique

Santé Publique
100 % ET

Ecrit 
1 heure

50 Ecrit 1 heure / / /

Pharmacognosie
Toxicologie

30 Ecrit 
30 minutes

(pas de question en 
toxicologie)

/ / /

Biotechnologie 20 Ecrit 30 minutes / / /

UE 3.11 
Enseignements 

spécifiques

Examens / MCC - 1ère session

3ème année - 2019/2020

UE EP
Nature + 

durée 
épreuve TH

Nature + durée épreuve TP

Distanciel

100 % ET
1 h 30

(1 h / 30)

MCC pré-existantes MCC adaptées MCC pré-existantes

Examens / MCC - 3ème année - 1ère session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE 
OFFICINE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE OFF 4.15 
Dispensation des 
médicaments et 

autres produits de 
santé

30 % CC et 
70 % ET

Ecrit
2 heures

60 Ecrit 1 heure

UE OFF 4.16 
Législation 

pharmaceutique 
et droit social

100 % ET
Ecrit

1 h 30
30 Ecrit 1 heure

UE OFF 4.17 – 
Activités 

spécialisées à 
l’officine

100 % ET
Ecrit

2 heures
30 Ecrit 1 h 30

UE OFF 4.18 UEL 
S8

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 / /

1ère session sept-20

Certificat de 
Synthèse 

Pharmaceutique 
(CSP)

100 %
Oral

Validation
Report en septembre pour les 4ème année

Oral en juin pour les actuels 5ème année, année césure

Examens / MCC - 1ère session
4ème année - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - OFF - 1ère Session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE 
INDUSTRIE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE IND 4.20 
Statistiques 

appliquées à des 
problématiques 

industrielles

100 % CC 40 Ecrit
3 épreuves de 30 minutes environ

Non terminées

UE IND 4.21 
Recherche, 

développement et 
enregistrement 

des PDS – 
Démarche qualité

100 % ET
Ecrit

1 h 30
80 Ecrit 45 minutes

UE IND 4.22 
Gestion

100 % ET
Ecrit

1 heure
40 Ecrit 1 heure

UE IND 4.22 
Gestion des 
ressources 
humaines, 
animation 

d’équipe et 
formation

100 % ET
Ecrit

45 minutes
20

Ecrit
Célène

20 minutes

UE IND 4.23 UEL 
S8

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 / /

1ère session sept-20

Certificat de 
Synthèse 

Pharmaceutique 
(CSP)

100 %
Oral

Validation

Examens / MCC - 1ère session
4ème année - 2019/2020

Report en septembre pour les 4ème année
Oral en juin pour les actuels 5ème année, année 

césure

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - IND - 1ère session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE 
INTERNAT

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE INT 4.30 
Exercices 

d’application 

100 % ET
Ecrit

2 heures
40

Ecrit 
3 exercices

1 h 30

UE INT 4.31 
Dossiers cliniques 

et biologiques 

25 % QCM et 
75 % ET

Ecrit
4 heures

80
Ecrit 

3 dossiers + 
20 QCM

1 h 30 
(dossiers)

30 minutes 
(QCM)

UE INT 4.32 
Travail personnel

/ / / /

UE INT 4.32 
Dispensation des 
médicaments et 

autres produits de 
santé

30 % CC et 70 
% ET
Ecrit

2 heures

60 Ecrit 1 heure

1ère session sept-20

Certificat de 
Synthèse 

Pharmaceutique 
(CSP)

100 %
Oral

Validation

Examens / MCC - 1ère session
4ème année - 2019/2020

Report en septembre pour 
les 4ème année

Oral en juin pour les actuels 
5ème année, année césure

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - INT - 1ère session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE 
OFFICINE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE OFF 5.6 Suivi 
pharmaceutique 
et biologique des 

patients

25 % CC et 
75 % ET

Ecrit
1 heure

60 Ecrit 1 heure

UE OFF 5.7 Prise 
en charge global 
pharmaceutique 

du patient

50 % CC et 
50 % ET

Ecrit
1 heure

100 Ecrit 1 heure

UE OFF 5.8 
Management de 

la qualité
100 % CC 30 / /

UE OFF 5.9 
Comptabilité, 

gestion et 
management à 

l’officine

100 % ET
Ecrit

2 heures
80 Ecrit 1 heure

UE OFF 5.10 UEL 
S10

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 / /

Examens / MCC - 1ère session
5ème année - Filière Officine - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 5ème année - OFF - 1ère session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE 
INTERNAT

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE INT 5.4 
Préparation à la 
prise de fonction 

d’interne

100 % ET
Ecrit (40 %) 
et Oral (60 

%)

80

Ecrit :  
 Réponses manuscrites  
et dépôt photo ou scan 

sur Celene

Oral :
Visioconférence via 
zoom ou equivalent

Ecrit
1 heure

Oral
15 minutes

UE INT 5.5 Stage 
de recherche

40 % CC et 
60 % ET

Oral
80

Note de l'encadrant du 
mémoire (40%) et oral 

en visioconférence type 
zoom (60%)

Oral 
15 minutes

UE INT 5.6 UEL 
S10 Préparation 

aux Kholles
100 % CC 40 Note du superviseur

Examens / MCC - 1ère session
5ème année - Filière Internat - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 5ème année - INT - 1ère session



Faculté de Pharmacie de Tours

MCC adaptées

Barème Barème Nature

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée TP Oral 15 minutes

Règne animal 20 Ecrit 30 minutes / / /

Procaryotes 20 Ecrit 30 minutes / / /

Règne végétal et 
fongique

20 Ecrit 30 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

Synthèse 
organique

30 Ecrit 35 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

Pharmacognosie 20 Ecrit 10 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

Biochimie et Bio-
ingénierie 
végétale

20 Ecrit 35 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

Génétique 
Moléculaire et 

Biologie 
Cellulaire

40 Ecrit 45 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

20 OUI

Biochimie 60 Ecrit 45 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

20 OUI

Chimie 
analytique

40 Ecrit 30 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

20 OUI

Biophysique 30
Ecrit

30 minutes / / /

Approche 
statistique

100 % ET
Ecrit

20 minutes
40 Ecrit 20 minutes / / /

Formulation et 
fabrication S3

40 Ecrit 30 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

Formulation et 
fabrication S4

40 Ecrit 30 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10 OUI

UEL S3
100 % ET

Ecrit
1 heure

50
Selon UEL 
Ecrit / Oral

30 /15 
minutes

/ / /

UEL S4
Ecrit

1 heure
50 / / / / /

UE 2.7 Anglais Anglais

50 % CC et 50 % 
ET

Ecrit
45 minutes

40 Ecrit 20 minutes / / /

Hématologie 40 Ecrit 40 minutes / / /

Biochimie 40 Ecrit 40 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

20

Immunologie 40 Ecrit 40 minutes / / /

UE 2.9 Sciences 
analytiques (II)

Chimie 
analytique - 

contrôle qualité

100 % ET
Ecrit

1 h 30
50 Ecrit 45 minutes

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
30 OUI

UE 2.10 Sciences 
Pharmacologiques

Pharmacologie

70 % ET et 30 % 
CC (1ère 
session)

Ecrit
1 h 30

90 Oral 20 minutes / / /

STAGE d'initiation Examen : Entretien avec un jury

MCC adaptées MCC Pré-existantes

UE 2.5 Sciences du 
médicament

100 % ET
Ecrit

1 h 30
(45 / 45)

UE Librement 
Choisie

100 % ET
Ecrit

2 heures
(40 / 40 / 40)

UE 2.8 Sciences 
biologiques (II)

UE 2.4 Sciences 
analytiques (I)

100 %
Ecrit

1 h 30
(1h / 30)

Examens / MCC - 2ème session
2ème année - 2019/2020

UE EP
Nature + durée 

épreuve TH

Distanciel
Nature + durée 

épreuve TP

UE 2.1 Biodiversité

100 % ET
Ecrit

1 h 30
(30 / 30 / 30)

UE 2.2 Voie d’accès

100 % ET
Ecrit

1 h 30
(35 / 20 / 35)

UE 2.3 Sciences 
biologiques (I)

100 % ET
Ecrit

1 h 30
(45 / 45)

MCC Pré-existantes

Examens / MCC - 2ème année - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

MCC adaptées

Barème Barème Distanciel

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée TP Nature / durée

Organisation 30 Ecrit 15 minutes / / /

Communication 30 Ecrit 15 minutes / / /

Sang et système 
immunitaire

100 % ET
Ecrit 

1 h 30
80 Ecrit 1h00

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
20

Ecrit
15 minutes

Infectiologie générale
100 % ET

Ecrit 
2 heures

80 Ecrit 1 heure
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

20
Ecrit

15 minutes

UE 3.3 Diabétologie 
et endocrinologie

Diabétologie et 
endocrinologie

100 % ET
Ecrit 

1 h 30
100 Ecrit 45 minutes

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
20

Oral
20 minutes

UE 3.4 
Biopharmacie

Biopharmacie
100 % ET

Ecrit 
45 minutes

40 Ecrit 30 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

10
Ecrit

15 minutes

UE 3.5 - Anglais Anglais

50 % CC et 50 % 
ET

Ecrit
1 heure

60 Oral 10 minutes / / /

UEL S5
Etat solide du 
Medicament

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 Oral  15 minutes / / /

UEL S6
Ecrit

1 heure
50 / / / / /

UE 3.7 Infectiologie 
Clinique

Infectiologie Clinique
100 % ET

Ecrit
2 heures

90 Ecrit

ET : 1h30 (66%) 
/CC : note de 
1ère session 

(33%)

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
50

Ecrit
15 minutes

UE 3.8 Douleur et 
SNC

Douleur et SNC
100 % ET

Ecrit
1 heure

120 Oral 20 minutes
100 % ET

Oral
15 minutes

20
Oral

15 minutes

UE 3.9 Info. Med. 
et Com.

Info. Med. et Com.
100 % ET

Ecrit
2 heures

40 Oral

Préparation : 1 
h 30

Oral : 30 
minutes

/ / /

3.10 Santé 
Publique

Santé Publique
100 % ET

Ecrit 
1 heure

50 Ecrit 1 heure / / /

Pharmacognosie
Toxicologie

30 Ecrit

30 minutes
(pas de 

question en 
toxicologie)

/ / /

Biotechnologie 20 Ecrit 30 minutes / / /

UE 3.11 
Enseignements 

spécifiques

UE 3.1 
Organsisation, 

gestion et 
communication

100 % ET
Ecrit

1 heure
(30 / 30)

UE 3.2 Pathologie, 
sciences 

biologiques et 
thérapeutiques

UE 3.6 UE 
Librement choisie

100 % ET
1 h 30

(1 h / 30)

Examens / MCC - 2ème session
3ème année - 2019/2020

UE EP
Nature + durée 

épreuve TH

Distanciel
Nature + 

durée 
épreuve TP

MCC pré-existantes MCC adaptées MCC Pré-existantes

Examens / MCC - 3ème année - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

MCC adaptées

Barème Barème Distanciel

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée TP Nature / durée

UE 4.1
Physiopathologie et 

traitements des 
pathologies ORL et 

broncho-pulmonaires   

100 % ET
Ecrit

1 h 30
80 Oral 20 minutes

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
20 Oral 15 minutes

UE 4.2
Affections du système 

Cardiovasculaire

70 % ET et 
30 % CC 

(1ère 
session)
Ecrit 

1 heure

130 Oral 20 minutes
100 % ET

Ecrit 
30 minutes

30 Oral 15 minutes

UE 4.3
Néphrologie, Urologie 

Gynécologie

100 % ET
Ecrit

1 h 30
80 Ecrit 45 minutes / / /

UE 4.4
Pharmacie Clinique et 

Épidémiologie

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 Ecrit 1 heure / / /

UE 4.5
Règlementation, 

déontologie, 
environnement socio-

économique

100 % ET
Ecrit

1 heure
30 Oral 20 minutes / / /

UE 4.6
Langues étrangères

50 % ET et 50 
% CC
Ecrit

1 heure

20 Oral 10 minutes / / /

UE 4.7
UE Librement choisie

100 % ET
Ecrit

1 heure
50

Ecrit
Oral

30 minutes
15 minutes

/ / /

UE 4.8
Gastro-Entero-

Hépatologie

100 % ET
Ecrit

1 h 30
100 Ecrit

4x10 
minutes

100 % ET
Ecrit 

30 minutes
20 Oral 15 minutes

UE 4.9
Traitement des cancers 

et hémopathies

100 % ET
Ecrit

1 h 30
80 Ecrit 40 minutes / / /

UE 4.10
Santé publique, 

politique de santé, 
éthique

100 % ET
Ecrit

1 heure
40 Ecrit 1 heure / / /

UE 4.11
Education thérapeutique 

et conduite d'un 
entretien 

pharmaceutique

100 % ET
Ecrit

1 heure
40 Oral 20 minutes / / /

Examens / MCC - 2ème session
4ème année - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel Nature + 
durée 

épreuve TP

MCC pré-existantes MCC adaptées MCC pré-existantes

Examens / MCC - 4ème année - TC - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE OFFICINE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE OFF 4.15 
Dispensation des 

médicaments et autres 
produits de santé

100 % ET
Ecrit

2 heures
60 Ecrit 1 heure

UE OFF 4.16 Législation 
pharmaceutique et droit 

social

100 % ET
Ecrit

1 h 30
30 Oral 20 minutes

UE OFF 4.17 – Activités 
spécialisées à l’officine

100 % ET
Ecrit

2 heures
30 Oral 20 minutes

UE OFF 4.18 UEL S8
100 % ET

Ecrit
1 heure

50 / /

Examens / MCC - 2ème session
4ème année - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - OFF - 2ème Session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE INDUSTRIE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE IND 4.20 Statistiques 
appliquées à des 
problématiques 

industrielles

100 % ET
Ecrit

1 heure
40 Ecrit 1h

UE IND 4.21 Recherche, 
développement et 

enregistrement des PDS – 
Démarche qualité

100 % ET
Ecrit

1 h 30
80 Ecrit 45 minutes

UE IND 4.22 Gestion
100 % ET

Ecrit
1 heure

40 Ecrit 1 heure

UE IND 4.22 Gestion des 
ressources humaines, 
animation d’équipe et 

formation

100 % ET
Ecrit

45 minutes
20 Ecrit 20 minutes

UE IND 4.23 UEL S8
100 % ET

Ecrit
1 heure

50 / /

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

Examens / MCC - 2ème session
4ème année - 2019/2020

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - IND - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE INTERNAT

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE INT 4.30 Exercices 
d’application 

100 % ET
Ecrit

2 heures
40 Ecrit 1 h 30

UE INT 4.31 Dossiers 
cliniques et biologiques 

25 % QCM et 
75 % ET

Ecrit
4 heures

80
Ecrit 

3 dossiers + 
20 QCM

1 h 30 (dossiers)
30 minutes (QCM)

UE INT 4.32 Travail 
personnel

/ / / /

UE INT 4.32 Dispensation 
des médicaments et autres 

produits de santé

30 % CC et 70 
% ET
Ecrit

2 heures

60 Ecrit 1 heure

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

Examens / MCC - 2ème session
4ème année - 2019/2020

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 4ème année - INT - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE OFFICINE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE OFF 5.1
Dispensation des 

médicaments et autres 
produits de santé (II)

100 % ET
Ecrit

1 h 30
60 Oral 15 minutes

UE OFF 5.2
Activités Spécialisées à 

l'Officine II (ASOII)

75 % ET et 
25 % CC 

Ecrit
1 h 30

60 Ecrit 40 minutes

UE OFF 5.3
Education thérapeutique 

du patient et 
accompagnement du 

patient

100 % ET
Oral

15 minutes
40 Oral 15 minutes

UE OFF 5.4
Pharmacien et 
environnement

100 % ET
Ecrit

1 heure
60 Oral 15 minutes

UE OFF 5.5 
UEL S9

100 % ET
Ecrit

1 heure
50

Oral 15 minutes

UE OFF 5.6 Suivi 
pharmaceutique et 

biologique des patients

25 % CC et 
75 % ET

Ecrit
1 heure

60 Oral 15 minutes

UE OFF 5.7 Prise en 
charge global 

pharmaceutique du 
patient

50 % CC et 
50 % ET

Ecrit
1 heure

100 Oral 15 minutes

UE OFF 5.8 Management 
de la qualité

100 % ET
Oral

15 minutes
30 Oral 15 minutes

UE OFF 5.9 Comptabilité, 
gestion et management à 

l’officine

100 % ET
Ecrit

2 heures
80 Ecrit 30 minutes

UE OFF 5.10 
UEL S10

100 % ET
Ecrit

1 heure
50 / /

Examens / MCC - 2ème session
5ème année - Filière Officine - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 5ème année - OFF - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE INDUSTRIE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE IND 5.1 Enregistrement 
et économie du 

médicament et autres PDS

100 % ET
Ecrit

1 h 30
60 Ecrit 1 h30

UE IND 5.2 Production, 
distribution et valorisation 

des PDS

100 % ET
Ecrit

2 heures
80 Ecrit 2 heures

1ère session Fin mai / début juin
UE IND 5.3 G2

Soutenances Stage 
Industriel

100 %
Oral

80 Oral 20 minutes

Pr
és

en
tie

l f
in

 a
oû

t

Examens / MCC - 2ème session
5ème année - Filière Industrie - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 5ème année - IND - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE INTERNAT

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE INT 5.1
Exercices d'Application

100 % ET
Ecrit

2 heures
80 Ecrit 1 h 30

UE INT 5.2
Dossiers Cliniques & 

Biologiques 

Ecrit 
dossier 
(75%) + 

QCM (25 %)
 3h + 1h

80 Ecrit

1 h 30 
(dossiers)

30 minutes 
(QCM)

UE INT 5.3
UE Librement choisie

100 % ET
Oral

15 minutes
40

Ecrit
Oral

30 minutes
15 minutes

UE INT 5.4 Préparation à 
la prise de fonction 

d’interne

100 % ET
Ecrit (40 %) 
et Oral (60 

%)

80

Ecrit  

Oral 

Ecrit 1 heure

Oral 
15 minutes

UE INT 5.5 Stage de 
recherche

40 % CC et 
60 % ET

Oral
80

Note de l'encadrant du 
mémoire (40%) et oral en 

visioconférence (60%)

Oral 
15 minutes

UE INT 5.6 UEL S10 
Préparation aux Kholles

100 % CC 40 Note du superviseur /

Examens / MCC - 2ème session
5ème année - Filière Internat - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Examens / MCC - 5ème année - INT - 2ème session



Faculté de pharmacie de Tours

FILIERE OFFICINE

Barème

TH
Nature

Ecrit / Oral
Durée

UE OFF 6.1
Optimisation de la prise 

en charge 
pharmaceutique 

ambulatoire 

100 % ET
Oral

15 minutes
60 Oral 15 minutes

UE OFF 6.2
Optimisation de la 
surveillance d’une 

grossesse

100 % ET
Ecrit

1 heure
80 Ecrit 35 minutes

UE OFF 6.4
Gériatrie : vieillissement 
et besoins fondamentaux

100 % ET
Ecrit 

1 heure
50 Ecrit 40 minutes

UE OFF 6.5
Accompagnement en 

oncologie + Soins 
Palliatifs

100 % ET
Ecrit

1 heure
60 Ecrit 1 heure

UE OFF 6.6 : Orthopédie & 
MAD

100 % ET
Oral

15 minutes
100 Oral 15 minutes

UE OFF 6.9 : UEL 
Mycologie

100 % ET
Oral

15 minutes
50 Oral 15 minutes

UE OFF 6.10 : UEL 
Cosmétologie

100 % ET
Oral

15 minutes
50 Oral 15 minutes

UE OFF 6.11 : UEL 
Addictologie & 
Toxicomanie

100 % ET
Oral

15 minutes
60 Ecrit 30 minutes

1ère session juin-20

Stage de pratique 
professionnelle Officinale

100 %
Oral

80

Rapport écrit à envoyer 
sous format numérique. 

Oral en présentiel le 
25/06/2020 (incluant 

examen posologie)

Examens / MCC - 2ème session
6ème année - Filière Officine - 2019/2020

UE
Nature + 

durée 
épreuve TH

Distanciel

MCC pré-existantes MCC adaptées

Semaine de 1 au 5 Juin

Examens / MCC - 6ème année - OFF - 2ème session


	Arrêté de modification des M3C - UFR Sciences pharmaceutiques
	Arrêté de modification des M3C - UFR Sciences pharmaceutiques

	Arrêté de modification des M3C - UFR Sciences Pharmaceutiques v2
	Arrêté de modification des M3C - UFR Sciences pharmaceutiques
	Examens_MCC_2019_2020_Définitif _DU -1
	Examens_MCC_2019-2020_Définitif_6A V2 

	Arrêté de modification des M3C - UFR Sciences pharmaceutiques
	Examens MCC pharmacie 2eme session 2019 2020 Définitif 28 05 2020

